Tu itaque, dilectissime, si necdum solius spiritualis vite, velut minus uxoris thalami, vales esse contentus, sed adhuc male blandientis terrene conversationis illicerebra teneris astrictus, in domo cordis tui, tanquam primogenitus, amor æternæ vite præ-

cellat : et tanquam suppar atque repressa temporali-
um rerum cura **884** subserviat. Sicut in Canticis
legitur : « Læva ejus sub capite meo, et dextera illius
amplexabitur me (Cant. II). » Læva quippe subesse
capiti dicitur, cum præsens vita a mente, quæ cogi-
tationum caput est, despecta calcatur. Dextera vero
amplexibus stringitur, qui solius æternæ vite desi-
deris undique delectatur. Plane quia et Salomon
ait : « Da partem septem, necnon et octo (Eccle. XI) » ;
scilicet præsentem vitam, quæ per septenarium nume-
rum designatur, excurre, ut jam in amore futuræ,
quæ per octonarium resurrectionis exprimit gloriam,
totis studeas visceribus habitare. Illi perfuntoriam

A atque volaticam exhibe curam; in hac perseveran-
tem atque perpetuam, sicut æterna est, indeficæ
dilectionis fige sententiam. Porro quod de transitoria
vita dicimus, hoc et de exteriori prudentia conse-
quenter admonemus : nimirum ut in animo tuo et
temporalis vita, et scientia sæcularis, tanquam men-
tis calce depressa, subsidat. Amor autem æternæ
vite, et spiritualis studium sapientiæ, velut in summa
cordis tui constitutus arce præcellat; quatenus dum
fragilem hanc vitam cum sua sapientiâ despicias, re-
pleri divino Spiritu, qui ad æternam te provocet glu-
riam, felici vicissitudine merearis.

— Sit nomen Domini benedictum.

885-886 OPUSCULUM QUINQUAGESIMUM NONUM.

DE NOVISSIMIS ET ANTICHRISTO.

ARGUMENTUM. — Ostendit primo difficile esse loqui de rebus novissimis; deinde utilem esse earum medita-
tionem ad res humanas despicendas; tertio disputat de Antichristi regno et morte; denique de quinde-
cim signis, quæ ex sancto Hieronymo diem judicii præcedent.

Dilecto fratri ADÆ PETRUS peccator monachus B
humilis in Domino salutem.

CAPUT PRIMUM.

De rebus novissimis loqui difficile est.

Quod me, frater charissime, quid ante mundi crea-
tionem fuerit, quid post judicium de mundo futurum
sit, discitis, de ipso quoque judicio solenter inquiris,
tu quidem religiose, et prudenter agis; verum me ad
incognita pertrahis et quæ necdum didici, docere
compellis. Queris plane quod nescio; exigis quod
ignoro. Nam et Isaias ait : Prescia annuntiate mihi,
et novissima quæ futura sunt, et dicam quia di-
cistis (Isa. LXI); aperte volens exprimere neminem
posse quid ante mundum fuerit, vel post eum futu-
rum sit, enarrare. Fructuosus est tamen inquiri,
licet res absolute nequeat explicari. Humana quippe
mens hujusmodi naturæ est, ut cogitationibus vacare
non possit; aut enim se exercet in seriis, aut delectatur
in vanis; et donec utilia meditatur, ab in-
gruentium meditationum irruptione defenditur. Nec
pravitas habet susurrandi locum, ubi mens utilibus
rebus intenta strictum tenet cum sobria cogitatione
consilium. Igitur operæ pretium est et satis utile
cogitare quam breve sit spatium transitorii tempo-
ris ad comparationem ejus jugiter permanentis.
Nam si conferre illud volumus immense magnitudi-
nis spatium quo Deus existit ante mundi hujus origi-
nem, illud quoque, quod post ejusdem mundi perma-
nensurum est finem, cum hoc tantillo tempore,
quod est ab initio mundi usque ad finem mundi,
minor est hæc comparatio, quam si pugillum aquæ
in mare projecias, vel si mensuram cubiti cum toto
terrarum spatio conferre contendas. Nam et immen-
sitas maris, et spatium terræ finita sunt, sicut et
pugillus aquæ, et mensura cubiti; quævis illa ma-

jora, ista sint incomparabiliter minima. Ideoque
facilius comparari possunt finita finitis, quam ea
quæ finem habent iis quæ nullo possunt fine con-
cludi. Nam quia Deus est alpha et omega, princi-
pium et finis (Apo. XXI), sicut sine initio semper
existit, ita finem habere non poterit. Mundus autem
iste ab ipso sue creationis exordio, nec dum septem
millia annorum impressione cognoscitur. Et quis sciat
quam breve futurum sit temporis spatium, usque
quo Deus judicaturus est mundum? Quomodo ergo
comparari possunt septem millia, vel etiam decem
millia annorum interminabili divinitatis essentia,
quæ nec originem potuit habere, nec finem?

CAPUT II.

Novissima meditari quam utile sit.

Cum hæc igitur et hujusmodi pervigili medita-
tione discutimus, dum hæc suppliciter in cogitatione
versamus, non parvus nostræ mentis profectus ac-
quiritur; quia dum meditatour æterna, liquido con-
spicitur quam despicenda sint temporalia. Dum igitur
mens rationalis hæc cogitat, additur etiam ut
semetipsum non cum tempore transitoriam, sed sine
fine victuram esse perpenderit. Considerat itaque se
hujusmodi esse naturæ, ut necessario aut perpetuis
potiatur præmiis, aut supplicis crucietur æternis.
Hæc itaque sedula meditatione discutere, sed et
diem judicii sollicite præcavere, non parvus est
fructus: in quo videlicet die cui senel bene succes-
serit, ultra non corruet; et cui se res in sinistram
verterit, de cætero non consurgit. Quod itaque de
die judicii queris et Antichristo, lege librum beati
Augustini De civitate Dei, et Expositionem sancti
Hieronymi in Daniele prophetam, Apocalypsin
quoque cum commentariis suis: in quibus utique
sufficientem tibi notitiam hujus materie poteris in

venire. Sicut enim et authentica prius Scriptura designat, et postmodum superveniens expositorum stylus elucidat, tribus annis et semis Antichristus regnabit; et interficiis ab eo Enoch et Eliam, ipsum Antichristum, et maximam membrorum eius partem Michael archangelus interficiet. Cui non **887** est contrarium quod per Apostolum dicitur: « Quia Dominus Jesus Christus interficiet illum spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui (II Thess. II). » Nam sive per se, sive per angelicum Christum eum perimat ministerium, ab eo potissimum pestis iniqua destruitur, cujus virtute ac potentia superatur. Eum vero, sicut a doctores traditur, in monte Oliveti, in papilionis ac solio suo eum Dominus perimet; in illo videlicet loco contra quem, videntibus apostolis, in caelum victor ascendit. Unde Isaias ait: « Praecipitavit Dominus in sancto monte faciem dominatoris tenebrarum, et eum qui dominatur cunctis populis (Isa. xv). » De quo per Danieleum dicitur: « Sermo enim contra Excelsum loquetur, et sanctus Altissimi conteret; et putabit quod possit mutare tempora et leges; et trahetur in manu eius usque ad tempus, et tempora, et dimidium temporis (Dan. vii). » Unde colligitur Antichristum tribus annis et dimidio regnaturum. Tempus enim annus est, tempora duo anni sunt. Tribus igitur annis et dimidio regnaturus, deinde divini furoris gladio et perimendus; ut et tyrannus omnino dispareat, et vero regi creatura se universa prosternat. Unde et idem Daniel: « Judicium quippe sedebit, ut auferatur potentia, et conteratur, et dispareat usque in finem. Regnum autem, et potestas, et magnitudo regni, quae est subter omne caelum, datur populo sanctorum Altissimi, cujus est regnum sempiternum; et omnes gentes servient ei, atque obedient. »